
Правительство Хабаровского края 

КОМИТЕТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ПРИКАЗ

Mfjf
г. Хабаровск

|—0  внесении изменений в лесохозяйственный регламент Советского лесни- 
' чества, утвержденный приказом управления лесами Правительства Хаба­

ровского края от 15.11.2018 № 91оП

В связи с изменением структуры и состояния лесов, приведением ле­
сохозяйственного регламента в соответствие с данными государственного 
лесного реестра, учитывая материалы лесоустройства и специальных обсле­
дований, выявлением технических ошибок, согласно приказу Минприроды 
России от 27.02.2017 № 72 "Об утверждении состава лесохозяйственных ре­
гламентов, порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в 
них изменений"
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Советского лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 15.11.2018 № 916П, следующие изменения:

1. Позицию "Перечень законодательных и иных нормативно-правовых 
актов, нормативно-технических, методических и проектных документов, на 
основе которых разработан лесохозяйственный регламент" раздела "Введе­
ние" дополнить словами:

"Основой для разработки лесохозяйственного регламента являлись 
сведения, содержащиеся в государственном лесном реестре, материалы ле­
соустройства лесничества, материалы специальных изысканий и исследова­
ний, документы территориального планирования.

При внесении изменений в лесохозяйственный регламент использова­
лись данные государственного лесного реестра на 01.01.2020, учитывающие 
в том числе актуальные данные лесоустройства на территории лесничества, 
в том числе данные лесоустройства, проведенного на территории лесных 
участков, переданных в аренду, материалы специальных обследований.

В том числе, учтены материалы лесоустройства, выполненного в 2018 
году на территории лесного участка, переданного ООО "Фарт" по договору 
от 20.11.2008 № 0133/2008, в 2019 году на территории лесного участка, пе­
реданного в аренду ООО "Лестранссервис" по договору от 15.12.2008 
№ 0055/2008".

2. Подраздел 1.1.6 "Характеристика лесных и нелесных земель из со­
става земель лесного фонда на территории лесничества" изложить в следу­
ющей редакции.

УЛ 000007



2

"1.1.6 Характеристика лесных и нелесных земель из состава земель 
лесного фонда на территории лесничества

Характеристика лесных и нелесных земель представлена в таблице 4. 
Таблица 4 -  Характеристика лесных и нелесных земель лесного фонда

на территории лесничества (по состоянию на 01.01.2020 г.)
Показатели характеристики земель Всего по лесничеству

площадь, га %
1 2 3

Общая площадь земель 1260919 100
Лесные земли, всего 1239137 98,27
Земли, покрытые лесной растительностью, всего 1094643 86,81
Земли, не покрытые лесной растительностью, все­
го

144494
11,46

в том числе:
вырубки 45158 3,58
гари 84698 6,72
редины 4567 0,36
прогалины 5638 0,45
другие 4433 0,35
Нелесные земли, всего 21782 1,73
в том числе:
просеки - -

дороги 2425 0,19
болота 3308 0,26
другие 16049 1,27

II

3. В таблице 7 "Виды разрешенного использования лесов" сведения 
относительно вида разрешенного использования лесов "Заготовка древеси­
ны**" в Гроссевичском участковом лесничестве изложить в следующей ре­
дакции:

Виды разрешен­
ного использова­

ния лесов

Наименование 
участкового лес­
ничества

Перечень кварталов или их частей Пло­
щадь, га

1 2 3 4
Заготовка древе­
сины**

Гроссевичское Часть 1: 76-80, 83-92, 107-110, 114, 
147-149, 172, 173, 197, 204, 205, 238
Часть 2: кварталы № 218 - 223, 251 - 
281, 284 - 316, 329 - 365, 393 - 443, 
457 - 492, 519 - 527, 530 - 539, 554 - 
572, 586 - 590, 593 - 602, 623, 624, 
626 - 634, 636 - 643, 667 - 676, 679 - 
690, 715 - 724, 726 - 734, 755 - 768; 
части кварталов № 250, 328, 389 - 
392, 453 - 456, 515 - 518, 551 - 553, 
581 - 585, 618 - 622, 662 - 666, 677, 
678, 714, 725, 753, 754, 528, 529, 
591,592, 625,635

216207

II

4. Таблицу 14 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:



3

"Таблица 14 - Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) при всех видах рубки
_________________________________________ площадь -  га; запас -  тыс, м3

Х озя й ств а

Е ж его д н ы й  д о п у ст и м ы й  о б ъ ем  изъятия древеси н ы

при р убк е спел ы х  
и п ер естой н ы х  

насаж дени й

при р у б к е  л е с ­
ны х н а са ж д е­
ния при у х о д е  

за  л еса м и

при р убк е п о ­
вр еж ден н ы х и 
п о ги б ш и х  л е с ­
ны х н аса ж д е­

ний

при р убк е л есн ы х  
н асаж ден и й  на 

л есн ы х  участках, 
п р едн азн ач ен н ы х  

для строител ьств а, 
р ек он стр ук ц и и  и 

эксп луатации  
объ ек тов  л есн о й , 

л е с о ­
перерабаты ваю ­

щ ей и нф раструк­
туры  и объ ек тов , 

не связанн ы х с 
со зд а н и ем  л есн о й  
инф раструктуры

В С Е Г О

п л о­
щ адь

запас
п л о-
щ ад

ь

запас
пл о-
щ ад

ь

запас
пло-
щ ад

ь

запас
п л о ­
щ адь

запас

лик­
ви д­
ный

д е ­
л о ­
вой

лик
вид
ны
й

д е ­
л о ­
вой

Л И К

вид
ны
й

д е ­
л о ­
вой

лик­
в и д­
ны й

д е ­
л о ­
вой

лик­
ви д­
ный

д е ­
л о ­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Х в ой н ы е 6405 598 4 18 ,6 1995 70,4 40 ,6 6 5 3 ,7 9
71,13

3
66,715 268 18 8,6 932 1 ,7 9 757 ,533

534,51
5

Т в ер д о л и ст ­
венны е

44 0,9 0,3 16,3 0 ,2 0,1 - - - - - 60,3 1,1 0,4

М я гк ол и ст­
венны е

1294 109,7 60 291,2 5 2,1 7,8 0 ,833 0 ,748 14 0,5 0 ,2 1607 116,033 63 ,048

И того 7743 708,6 4 78 ,9 2 302 ,5 75 ,6 42 ,8 6 6 1 ,5 9
71,96

6
67,463 282 18,5 8,8 10989,09 874 ,6 6 6

597,96
3

II

5. Таблицу 36 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:

"Таблица 36 - Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий________________________________ ______________________

№
п/п Показатели Ед.

изм.

Рубка погибших и повре­
жденных лесных насаж­

дений
Уборка 
аварий- 
ных де- 
ревьев

Уборка
нелик-

вид-ной
древеси­

ны

Итого
всего

в том числе
сплош­

ная
выбо­
рочная

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

5292,8
61451

0

5292,8
614510

5292,8
614510

2 Срок вырубки или 
уборки лет 8 8 8

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 661,59 661,59 661,59
выбираемый запас, 
всего м3 80980 80980 80980
корневой mj 80980 80980 80980



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ликвидный m j 71966 71966 71966
деловой MJ 67463 67463 67463

Хозя йство хво»шое
Ель

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га

м3

4546,8
55929

9

4546,8

559299
4546,8

559299

2
Срок вырубки или 
уборки лет 8 8 8

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 568,35 568,35 568,35
выбираемый запас, 
всего м3 69912 69912 69912
корневой м3 69912 69912 69912
ликвидный м3 62221 62221 62221
деловой м3 58726 58726 58726

Пихта

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

318
33326

318
33326

318
33326

2
Срок вырубки или 
уборки лет 8 8 8

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 39,75 39,75 39,75
выбираемый запас, 
всего м3 4166 4166 4166
корневой м3 4166 4166 4166
ликвидный м3 3666 3666 3666
деловой м3 3333 3333 3333

Лиственница

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га
м3

365,5
47149

365,5
47149

365,5
47149

2
Срок вырубки или 
уборки лет 8 8 8

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:
Площадь га 45,69 45,69 45,69
выбираемый запас, 
всего м3 5894 5894 5894
корневой м3 5894 5894 5894
ликвидный м3 5246 5246 5246
деловой м3 4656 4656 4656

Итого ПО ХВОЙНОМУ ХОЗЯЙСТВ!f

1
Выявленный фонд по
лесоводственным
требованиям

га

м3

5230,3
60644

8

5230,3

606448

5230,3

606448

2
Срок вырубки или 
уборки лет 8 8 8

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия 
древесины:



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Площадь га 653,79 653,79 653,79
выбираемый запас, 
всего м3 79972 79972 79972
корневой м3 79972 79972 79972
ликвидный м3 71133 71133 71133
деловой м3 66715 66715 66715

Х озяй ств о м ягколиственное
Береза белая

Выявленный фонд по га 57 57 57
1 лесоводственным

требованиям м3 7353 7353 7353

2 Срок вырубки или 
уборки лет 8 8 8

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия
древесины:
Площадь га 7,12 7,12 7,12
выбираемый запас, 
всего м3 919 919 919
корневой м3 919 919 919
ликвидный м3 772 772 772
деловой м3 726 726 726

Ольха
Выявленный фонд по га 5,5 5,5 5,51 лесоводственным
требованиям м3 709 709 709

2 Срок вырубки или 
уборки лет 8 8 8

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия
древесины:
Площадь га 0,68 0,68 0,68
выбираемый запас, 
всего м3 89 89 89
корневой м3 89 89 89
ликвидный м3 61 61 61
деловой м3 22 22 22

И того по м я гк ол иственн ом у хозяйству
Выявленный фонд по га 62,5 62,5 62,5

1 лесоводственным
требованиям м3 8062 8062 8062

2 Срок вырубки или 
уборки лет 8 8 8

3
Ежегодный допусти­
мый объем изъятия
древесины:
Площадь га 7,8 7,8 7,8
выбираемый запас, 
всего м3 1008 1008 1008
корневой м3 1008 1008 1008
ликвидный м3 833 833 833
деловой м3 748 748 748

I»

Председатель комитета В.Ю. Сабуров


